[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE N.o 117, DE 23 DE SETEMBRO DE 2013.

Dispõe sobre alterações na Estrutura Curricular disposta no  Anexo I, Matriz e Periodização Curricular, do Curso de Graduação em Zootecnia, do Campus Universitário de Sinop, da Universidade Federal de Mato Grosso, aprovado pela Resolução Consepe n.º 187, de 30 de novembro de 2009.
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.703134/13-8, 104/13 – CONSEPE;
CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 23 de setembro de 2013;

RESOLVE:

Artigo 1º - Aprovar Alterações  na Estrutura Curricular disposta no Anexo I, Matriz e Periodização Curricular, do Curso de Graduação em Zootecnia, do Campus Universitário de Sinop, da Universidade Federal de Mato Grosso, aprovado pela Resolução Consepe n.º 187, de 30 de novembro de 2009, a seguir descritas:

Onde se lê:

	4º Semestre

	Disciplina
	Carga horária
	Teórica
	Pratica
	Crédito
	Pré-requisito

	Fisiologia do sistema  digestivo
	60
	4
	0
	4(4-0)
	Fisiologia Animal

	Metodologia da pesquisa zootécnica
	45
	3
	0
	3(3-0)

	Máquinas de Interesse Zootécnico
	60
	2
	2
	4(2-1)
	Física

	Manejo e Conservação do solo
	60
	2
	2
	4(2-1)
	Geologia e Pedologia

	Fertilidade do solo e nutrição de plantas
	60
	2
	2
	4(2-1)
	Fisiologia vegetal

	Estatística Geral
	60
	4
	0
	4(4-0)

	Administração rural
	60
	4
	0
	4(4-0)
	Cursando o quarto semestre

	Total
	405
	21
	6
	27

Leia-se:

	4º Semestre

	Disciplina
	Carga horária
	Teórica
	Pratica
	Crédito
	Pré-requisito

	Fisiologia do sistema  digestivo
	60
	4
	0
	4(4-0)
	Fisiologia Animal

	Metodologia da pesquisa zootécnica
	45
	3
	0
	3(3-0)

	Máquinas de Interesse Zootécnico
	60
	2
	2
	4(2-1)
	Física

	Manejo e Conservação do solo
	60
	2
	2
	4(2-1)
	Geologia e Pedologia

	Fertilidade do solo e nutrição de plantas
	60
	2
	2
	4(2-1)
	Fisiologia vegetal

	Estatística Geral
	60
	4
	0
	4(4-0)

	Administração rural
	60
	4
	0
	4(4-0)
	Que o discente tenha cursado 735 horas

	Total
	405
	21
	6
	27

Onde se lê:

	5º Semestre

	Disciplina
	Carga horária
	Teórica
	Pratica
	Crédito
	Pré-requisito

	Nutrição Animal
	60
	4
	0
	4(4-0)
	Bioquímica e Fisiologia do sistema digestivo

	Estatística Aplicada
	60
	4
	0
	4(4-0)
	Estatística Geral

	Introdução à Forragicultura
	75
	3
	2
	4(3-1)
	Fisiologia vegetal e Fertilidade do solo e nutrição de plantas

	Deontologia Zootécnica
	30
	2
	0
	2(2-0)
	Conclusão de todas as disciplinas dos semestres anteriores

	Higiene e Profilaxia animal
	60
	3
	2
	4(3-1)
	Microbiologia Geral

	Agrometeorologia
	60
	3
	2
	4(3-1)
	Física

	Administração rural
	45
	3
	0
	3(3-0)
	Economia Rural

	Total
	390
	22
	6
	25

Leia-se:
	5º Semestre

	Disciplina
	Carga horária
	Teórica
	Pratica
	Crédito
	Pré-requisito

	Nutrição Animal
	60
	4
	0
	4(4-0)
	Bioquímica e Fisiologia do sistema digestivo

	Estatística Aplicada
	60
	4
	0
	4(4-0)
	Estatística Geral

	Introdução à Forragicultura
	75
	3
	2
	4(3-1)
	Fisiologia vegetal e Fertilidade do solo e nutrição de plantas

	Deontologia Zootécnica
	30
	2
	0
	2(2-0)
	Introdução à Zootecnia

	Higiene e Profilaxia animal
	60
	3
	2
	4(3-1)
	Microbiologia Geral

	Agrometeorologia
	60
	3
	2
	4(3-1)
	Física

	Administração rural
	45
	3
	0
	3(3-0)
	Economia Rural

	Total
	390
	22
	6
	25

Onde se lê:

	9º Semestre

	Disciplina
	Carga horária
	Teórica
	Pratica
	Crédito
	Pré-requisito

	Avaliação e Tipificação de Carcaça
	60
	2
	2
	3(2-1)
	Cursando o oitavo semestre

	Extensão Rural
	45
	3
	0
	3(3-0)
	Cursando o sexto semestre

	Tecnologia de Produtos de Origem Animal
	90
	4
	2
	5(4-1)
	Microbiologia geral

	Total
	195
	9
	4
	11

Leia-se:

	9º Semestre

	Disciplina
	Carga horária
	Teórica
	Pratica
	Crédito
	Pré-requisito

	Avaliação e Tipificação de Carcaça
	60
	2
	2
	3(2-1)
	Nutrição e Alimentação de Ruminantes

	Extensão Rural
	45
	3
	0
	3(3-0)
	Administração Rural

	Tecnologia de Produtos de Origem Animal
	90
	4
	2
	5(4-1)
	Microbiologia geral

	Total
	195
	9
	4
	11

Onde se lê:

	10º Semestre

	Disciplina
	Carga horária
	Crédito
	Pré-requisito

	Estágio supervisionado
	300
	20
	Ter sido aprovado em todas as disciplinas do curso

	Trabalho conclusão
	45
	3

	Total
	345
	23

Leia-se:

	10º Semestre

	Disciplina
	Carga horária
	Crédito
	Pré-requisito

	Estágio supervisionado
	300
	20
	Que o discente tenha cursado 3240 horas

	Trabalho conclusão
	45
	3

	Total
	345
	23

Artigo 2º - Esta Resolução entrará em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá, 23 de setembro de 2013.

Maria Lúcia Cavalli Neder

Presidente do CONSEPE